
C O M U N E   DI   P I E N Z A
Provincia di Siena
---------ooooo----------

                                                                                  COPIA

 DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

Numero  43   Del  31-07-14

OGGETTO: ADDIZIONALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTA PER
L'ANNO 2014.

   L'anno   duemilaquattordici e questo  dì  trentuno del mese di  luglio alla  ore  21:15,

nella  Sala   Comunale  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale convocato  nei modi di legge.

  Dei Consiglieri Comunali sono presenti  N.   11 e assenti, sebbene invitati, N.    0 come

segue:

     FE' FABRIZIO P   FRANCI CESARE P
  BIAGIOTTI ALBERTO P   NARDI GIANLUCA P
  CAPORALI FABRIZIO P   BASSI PAOLA P
  CORDA GIUSEPPE MARIA P   BERNARDINI GIULIANO P
  GAROSI MANOLO P   FE' GIACOMO P
  MORINI ANNA LUCIA P

       Presiede l’adunanza il Sig.  FE' FABRIZIO - Sindaco.

       Assiste il Segretario Comunale Dott.  CAFERRI DOTT. ALESSANDRO incaricato della
redazione del verbale.

    Partecipano i Signori Colombini Giampietro (assessore esterno) e Lizzi Luigi (assessore esterno)
senza diritto di voto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI PIENZA



Espone la proposta il Sindaco sottolineando che l’aliquota dell’addizionale IRPEF, applicata, è tra le più
basse. Sottolinea che purtroppo i bilanci dei Comuni necessitano anche di queste previsioni.
Replica il Cons. Bassi che se ne prende atto.

Dopo di chè;

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

VISTO il D.Lgs. 28.9.1998, n. 360, successivamente modificato dall’art. 12, Legge n. 133/1999, dall’art. 6,
comma 12, Legge n. 488/1999 e dall’art. 28, Legge n. 342/2000, che ha istituito una addizionale comunale
all’IRPEF;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del sopra citato decreto legislativo, come modificato dalla Legge
18.10.2001, n. 383, che testualmente recita: “I Comuni possono deliberare la variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo con deliberazione da
pubblicare su un sito informatico individuato con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze,
emanato di concerto con il Ministro della Giustizia e con il Ministro dell’Interno, che stabilisce le
necessarie modalità applicative. L’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione sul predetto sito
informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere
complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali. La
deliberazione può essere adottata dai Comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”;

VISTO l’art. 1, comma 123, della Legge 220/2010 (legge di stabilità 2011) che riconfermava il blocco degli
aumenti dei tributi locali disposto dall’art. 1, comma 7, D.L. 93/2008 e valido fino alla attuazione del
federalismo fiscale;

VISTO l’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011, convertito dalla Legge 148/2011, che stabilisce che il blocco
degli aumenti dei tributi locali non si applicherà a decorrere dall’anno 2012 all’addizionale comunale Irpef;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 37 del 02.07.2013 con la quale è stata determinata l’aliquota
per l’anno 2013 nella misura dello 0,4 per cento, stabilendo una soglia di esenzione per l’applicazione della
suddetta aliquota per contribuenti con reddito complessivo inferiore a Euro 10.000,00;

CONSIDERATO che l'imponibile I.R.P.E.F. da quadro RN dichiarato nell’anno 2012 dai contribuenti aventi
domicilio fiscale nel Comune di Pienza per l'anno d’imposta 2011 ammontava a € 26.749.129,00 come
risulta dal sito del Ministero delle Finanze;

RITENUTO opportuno confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella stessa misura
prevista per l’anno 2013;

RITENUTO, altresì, necessario confermare una fascia di esenzione ai fini dell’applicazione della suddetta
aliquota, correlata alla situazione reddituale del contribuente, ai sensi dell’art. 1, comma 142, lett. b) della
Legge 296/2006;

VISTO il disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
dell’art. 4 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n.7/2013;

VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante
la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del Regolamento sul sistema
dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2013;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIENZA



Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 101 del 28/09/1999 e ss.mm.ii.;

Con voti  espressi per alzata di mano,

Con  voti favorevoli 11, contrari 3 (Bassi, Bernardini, Fè), astenuti 0 presenti 11e votanti 11,

D E L I B E R A

- di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, per l’anno 2014, nella misura dello 0,4 per
cento;

- di confermare, altresì, ai sensi dell’art. 1, comma 142, della Legge 296/2006, la soglia di esenzione per
l’applicazione della suddetta aliquota per contribuenti con reddito complessivo inferiore € 10.000,00;

- di inviare copia conforme all’originale della presente deliberazione al Ministero delle Finanze, per la
pubblicazione sul sito Internet;

SUCCESSIVAMENTE,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Sulla proposta del Sindaco – Presidente;
Visto l’art. 134, ultimo comma, del  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Con voti  espressi per alzata di mano,
Con  voti favorevoli 11, contrari 3 (Bassi, Bernardini, Fè), astenuti 0 presenti 11e votanti 11,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIENZA



Letto e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

                                                       F/to: FE' FABRIZIO

                        IL SEGRETARIO COMUNALE
                   F/to: CAFERRI DOTT. ALESSANDRO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. 1201

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale certifica  che copia della presente  deliberazione:
- è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il  19-08-2014 e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi,   ai sensi dell'art. 124, 1̂ comma D.Lgs. 267/2000;
- nel sito Web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge
18 giugno 2009, n. 69).

IL SEGRETARIO
    F/to: CAFERRI DOTT. ALESSANDRO

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione, E' DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA

perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ex art. 134 D.Lgs. 267/2000

Data, 19-08-14
                                                                                        IL SEGRETARIO

F/to:  CAFERRI DOTT. ALESSANDRO

-  Copia in carta libera per uso amministrativo e d'Ufficio.

Lì , 19-08-14                                                                 IL SEGRETARIO C/LE
                                                                                   CAFERRI DOTT.ALESSANDRO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 31-07-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIENZA


